
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: TERZO SETTORE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8638  del  15/05/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore DIVONA MARIA GIUSEPPA _____________________________

Responsabile del procedimento MARIA GIUSEPPA DIVONA _____________________________

Responsabile dell' Area I. GOBBETTI _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avvio delle procedure di cancellazione dal registro regionale ai sensi dell'art. 3bis comma 2 della legge regionale n. 29 del 28
giugno 1993. Diffida ad adempiere per le Organizzazioni di volontariato inadempienti per l'annualità 2012 (censimento).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07506 22/05/2014



OGGETTO: Avvio delle procedure di cancellazione dal registro regionale ai sensi dell’art. 

3bis comma 2 della legge regionale n. 29 del 28 giugno 1993. Diffida ad adempiere per le 

Organizzazioni di volontariato inadempienti per l’annualità 2012 (censimento).      

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Terzo Settore 

 

VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni concernente “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 91 del 30/04/2013, così come modificata dalla D.G.R.  n. 298 del 

26/09/2013 con cui è stato conferito al Dott. Guido Magrini l’incarico di Direttore 

Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTA la  legge regionale del 28 giugno 1993, n. 29 riguardante la “Disciplina dell’attività di 

volontariato nella Regione Lazio” ; 

 

VISTA la determinazione n. B03635 del 19/06/2012, riguardante l’approvazione delle 

procedure di iscrizione on line all’Albo delle Cooperative ed ai Registri delle 

Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni di Promozione Sociale; 

 

VISTA la determinazione n. G03219 del 28/11/2013, con cui sono stati prorogati i termini di 

scadenza per l’accreditamento nel sistema informatico e per gli adempimenti annuali 

previsti dalle leggi regionali 29/93, 22/99 e 24/96, rispettivamente alla data del 

30/04/2014 per le organizzazioni di volontariato, alla data del 30/06/2014 per le 

associazioni di promozione sociale ed alla data del 30/09/2014 per le cooperative 

sociali; 

 

VISTO l’art. 3 bis, comma 2, della richiamata legge regionale 29/93 che prevede la 

cancellazione dal registro regionale, previa diffida, delle organizzazioni che non 

hanno prodotto la prevista documentazione annuale entro il termine del 30 aprile di 

ciascun anno;    

 

RILEVATO, che dal controllo effettuato alla data del 30/04/2014, termine di scadenza  

previsto per gli adempimenti a carico delle Organizzazioni di volontariato, è emerso 

che su un totale complessivo di n. 2.233 iscritte al relativo registro, n. 653 

Organizzazioni non hanno adempiuto, mediante la nuova procedura informatica 

ARTeS, alla trasmissione della documentazione di revisione annuale 2012, ai sensi 



dell’art. 3bis comma 1 della predetta legge regionale 29/93, come appresso 

specificato: 

 

a) n. 437   Organizzazioni senza utenza, come da allegato n. 1 al presente provvedimento; 

b) n. 52   Organizzazioni con utenza ma  con procedura informatica allo stato di: “da 

compilare”, come da allegato n. 2 al presente provvedimento; 

c) n. 164  Organizzazioni con utenza ma con procedura informatica allo stato di: 

“compilazione in corso”, come da allegato n. 3 al presente provvedimento;   

 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere all’avvio delle procedure di 

cancellazione dal registro regionale delle n. 653 Organizzazioni di volontariato che 

alla data del 30/04/2014 non risultano essere accreditate e che, conseguentemente, non 

hanno  presentato nel corso di anni due la documentazione annuale per il 

mantenimento all’iscrizione nel registro regionale; 

 

RITENUTO, altresì, necessario rinviare, per motivi organizzativi connessi al notevole numero 

di pratiche  da istruire,  a successivo atto l’avvio delle procedure di cancellazione delle 

Organizzazioni che non hanno trasmesso alla data del 30/04/2014  la documentazione 

necessaria per la verifica della permanenza dei requisiti di iscrizione per gli anni 2013 

e 2014; 

 

RILEVATA la numerosità delle Organizzazioni inadempienti, tutta la documentazione 

riguardante gli aggiornamenti delle annualità 2013/2014, pervenuta successivamente 

alla data del 30/04/2014, sarà, comunque, valutata al fine di consentire la 

regolarizzazione a tutte le Organizzazioni interessate;       

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni  indicate in premessa, che si intendono  integralmente richiamate: 

 

a) di dare avvio alle procedure di cancellazione dal registro regionale delle n. 653 

Organizzazioni di Volontariato che alla data del 30/04/2014 non risultano essere 

accreditate e che, conseguentemente, non hanno  presentato nel corso di anni due la 

documentazione annuale per il mantenimento all’iscrizione nel registro regionale, come 

meglio  individuate negli elenchi di cui agli allegati n. 1, n. 2 e n. 3 che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

b) di fissare la data del 4/07/2014 come termine ultimo per le n. 653 Organizzazioni di 

volontariato, come meglio individuate nei predetti elenchi di cui agli allegati 1, 2 e 3, per  

adempiere  agli obblighi previsti dall’art. 3 bis comma 2 della legge regionale n. 29/1993, 

mediante la trasmissione della dichiarazione di riepilogo, rilasciata dal sistema ARTeS,  

che dovrà essere inviata a mezzo posta entro e non oltre la suddetta data del  4 luglio 

2014;      
 

c)  di rinviare a successivo provvedimento l’avvio delle procedure di cancellazione delle 

Organizzazioni che non hanno trasmesso alla data del 30/04/2014  la documentazione 



necessaria per la verifica della permanenza dei requisiti all’iscrizione per gli anni 2013 e 

2014; 

 

d) di considerare, comunque, validamente pervenuta la documentazione trasmessa 

successivamente al 30/04/2014.  

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul sito www.socialelazio.it e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 Guido Magrini 




